
 

 

    

 

 

 

 

Area Giovani e Lavoro 

Servizio Politiche a sostegno del lavoro 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

n. 19 del 29/05/2024 

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’elenco delle strutture disponibili all’erogazione dei servizi per 

l’infanzia, previsti per la Linea b, individuate mediante manifestazione interesse, a seguito 

dell’Avviso pubblico relativo a “Misure di conciliazione famiglia – lavoro” approvato con 

disposizione dirigenziale n. 8 del 19/04/2024.

Comune di Napoli
Data: 29/05/2024, 1109I/2024/0000019



Premesso che: 

 

- La Regione Campania con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 17/01/24, denominata 

progetto “Campania per la famiglia e la natalità” ha approvato un pacchetto di misure di sostegno, 

avente la finalità di rafforzare l’offerta dei servizi sociali, di diffondere interventi socio-educativi, 

di attivare politiche attive in favore delle persone svantaggiate e misure in favore delle famiglie 

della Campania;


- Nell’ambito del citato piano è previsto l’intervento “Misure di conciliazione famiglia - lavoro” del 

valore di 10 mln di € finanziato con le risorse del PR - Campania FSE + Priorità 1 Occupazione 

Obiettivo Specifico ESO 4.3 Azione 1.c.2.;


- La misura intende contribuire in maniera significativa al rafforzamento delle iniziative di welfare 

aziendale e di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle donne ampliando l’offerta dei servizi 

e la loro accessibilità e di attivare azioni di orientamento e supporto alle donne prive di occupazione 

per favorire l’inserimento lavorativo;


- La realizzazione delle misure di conciliazione è finalizzata altresì a promuovere un sistema 

territoriale integrato di azioni che favoriscano la partecipazione femminile al mercato del lavoro, 

attraverso la promozione e realizzazione di servizi di informazione ed orientamento e servizi di 

cura per le fasce di età compresa tra 0 – 36 mesi e 3 – 12 anni con l’erogazione di servizi di nido, 

micronido e ogni forma di servizio integrativo occorrente a facilitare le donne lavoratrici e/o in 

cerca di occupazione;



Considerato che: 
 

- I beneficiari del finanziamento innanzi detto sono individuati nelle Reti Territoriali promotrici di 

un Accordo Territoriale di Genere, composte da un numero minimo di 3 fino ad un massimo di 5 

soggetti, nelle quali sia presente obbligatoriamente l’Ambito Territoriale di riferimento;

- Gli interventi previsti dall’Avviso sono i seguenti: 

 Linea a) Attivazione del servizio di Babysitteraggio e/o erogazione di buoni per l’acquisto 

di posti in servizi di cura socio- educativi degli asili nido autorizzati per i bambini di età 0 - 

36 mesi. 

 Linea b) Erogazione di buoni per l’acquisto di posti in servizi di cura socio-educativi delle 

ludoteche per bambini di età 3 - 12 anni. 

 Linea c) Attivazione di sportelli di orientamento a lavoro per le donne in cerca di 

occupazione e spazi dedicati all’erogazione di servizi di sostegno all’occupabilità femminile; 

- I servizi sopra descritti (linea a - servizio di nido; linea b - ludoteca) potranno essere erogati 

esclusivamente dalle strutture in possesso dei requisiti, previsti per le singole categorie, dal 

“Catalogo dei servizi di cui al Regolamento di esecuzione della Legge regionale 23 ottobre 2007, 

n. 11”, approvato con D.G.R. n. 107 del 23 aprile 2014, nonché dalla normativa di riferimento; 

- Tali strutture dovranno essere individuate, tramite manifestazione di interesse, dall’Ambito 

Territoriale partner o capofila dell’Accordo Territoriale di Genere; 

- In sede di presentazione dell’istanza di partecipazione, il soggetto proponente dovrà allegare 

l’elenco delle strutture titolari/gestori di servizi per l’infanzia presso le quali utilizzare i buoni 

servizio, idonee e disponibili ad erogare le singole categorie di servizi che si intende attivare. Nel 

caso di servizi svolti direttamente dai soggetti della Rete presso le proprie sedi, gli stessi dovranno 

essere inseriti nell’elenco di cui sopra; 

- Il Comune di Napoli - Ambito N1-N10 intende partecipare, quale partner dell’Accordo Territoriale 

di Genere, all’Avviso Regionale sopra citato; 

Rilevato che: 

- con disposizione dirigenziale n. 8 del 19.04.2024 è stato approvato avviso pubblico di manifestazione 

di interesse volta all’individuazione di strutture di servizi per l’infanzia previsti dalla Linea A e dalla 

Linea B dell’Avviso regionale in argomento; 

- il termine per la presentazione fissato inizialmente al 26.04.2024 è stato, a seguito di riapertura dei 

termini, successivamente fissato al 07.05.2024; 

- entro il suddetto ultimo termine sono state presentate solo due istanze di partecipazione pervenute da: 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2024, 1109I/2024/0000019



1. Istituto delle Meraviglie – Impresa Sociale Srl per le strutture Sezione primavera e Centro estivo; 

2. Domenico Padula Coop. Sociale – Impresa Sociale per la struttura Centro estivo. 

- l’istanza presentata dall’Istituto delle Meraviglie può essere accolta solo con riferimento al Centro 

estivo non essendo la Sezione primavera una struttura contemplata tra quelle previste dall’Avviso 

pubblico; 

- entrambi i partecipanti hanno dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale nonché dei 

requisiti previsti dal Regolamento 7 aprile 2014 n. 4, di attuazione della L.R. 11/2007 e del relativo 

Catalogo dei servizi; 

- con disposizione dirigenziale n. 18 del 27.05.2024 è stato approvato l'elenco delle strutture disponibili 

all’erogazione dei servizi per l’infanzia previsti per la linea b) individuate a seguito di manifestazione di 

interesse come di seguito: 

 Istituto delle Meraviglie – Impresa Sociale Srl relativamente al Centro estivo per i bambini di 

età 3-12 anni; 

 Domenico Padula Coop. Sociale – Impresa Sociale per la struttura Centro estivo per i bambini 

di età 3-12 anni; 

 

Considerato che, a seguito di richiesta di documentazione riferita, in particolare, ai requisiti del centro 

estivo, l’Istituto delle Meraviglie – Impresa Sociale Srl – con PEC del 28.05.2024 acquisita al prot. 

PG/2024/0489807 del 29/05/2024 – ha comunicato di voler rinunciare alla candidatura inviata il 

02/05/2024 avente ad oggetto "Misure di conciliazione famiglia-lavoro"; 

 

Ritenuto, pertanto: 

- di dover eliminare la predetta struttura dall’elenco approvato con disposizione 18/2024; 

- di approvare l'elenco delle strutture disponibili all’erogazione dei servizi per l’infanzia previsti per 

la linea b) individuate a seguito di manifestazione di interesse comprendente la struttura Centro estivo 

per i bambini di età 3-12 anni Domenico Padula Coop. Sociale – Impresa Sociale; 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2023 - 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 



Attestato che 
 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli 

art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” approvato 

con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

- non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, 

della Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 

n. 254 del 24/04/2014;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che la adotta;

- il presente provvedimento non contiene dati personali;

 

DISPONE 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, 

 

- di approvare l'elenco delle strutture disponibili all’erogazione dei servizi per l’infanzia previsti 

per la linea b) individuate a seguito di manifestazione di interesse come di seguito: 

  Domenico Padula Coop. Sociale – Impresa Sociale per la struttura Centro estivo per i bambini 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2024, 1109I/2024/0000019



di età 3-12 anni; 

- di precisare che si procederà alla decadenza dall’elenco laddove, in sede di verifica e controllo 

dei requisiti dichiarati e autocertificati, dovesse risultare il mancato possesso di uno o più di 

essi; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" Bandi di gara e avvisi pubblici >>> Avvisi, bandi e inviti >>> 

Altre tipologie di avvisi e all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Maria Rosaria Fedele 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 29/05/2024, 1109I/2024/0000019


		2024-05-29T10:35:05+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




